ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12 октября 2019 г. N 2406-р

Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Правительства РФ от 26.04.2020 N 1142-р,

от 12.10.2020 N 2626-р, от 23.11.2020 N 3073-р, от 23.12.2021 N 3781-р,
от 30.03.2022 N 660-р, от 24.08.2022 N 2419-р, от 06.10.2022 N 2927-р,
от 24.12.2022 N 4173-р, от 09.06.2023 N 1508-р, от 16.04.2024 N 938-р,

от 15.01.2025 N 10-р)

1. Утвердить:

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для
медицинского применения согласно приложению N 1;
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 12.10.2020 N 2626-р)

перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе
лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых по решению врачебных
комиссий медицинских организаций, согласно приложению N 2;
(перечень утратил силу. - Распоряжение Правительства РФ от 23.11.2020 N 3073-р)

перечень лекарственных препаратов, предназначенных для обеспечения лиц, больных
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным
склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом,
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным
дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после
трансплантации органов и (или) тканей, согласно приложению N 3;
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 26.04.2020 N 1142-р)

минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания
медицинской помощи, согласно приложению N 4.

2. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 10
декабря 2018 г. N 2738-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 51, ст.
8075).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 124

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2025

Распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 N 2406-р
(ред. от 15.01.2025)
<Об утверждении перечня жизненно необходимых и...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=351419&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=351419&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=365006&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=365006&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=404667&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=404667&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=413192&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=413192&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=425148&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=425148&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=428641&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=428641&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=435905&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=435905&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=449320&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=449320&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474738&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474738&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=496386&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=496386&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100003&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=365006&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100007&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=365006&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100007&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100694&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100694&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=351419&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100007&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=351419&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100007&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=313085&amp;date=15.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=313085&amp;date=15.05.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Приложение N 2
к распоряжению Правительства

Российской Федерации
от 12 октября 2019 г. N 2406-р

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ,
В ТОМ ЧИСЛЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО

ПРИМЕНЕНИЯ, НАЗНАЧАЕМЫХ ПО РЕШЕНИЮ ВРАЧЕБНЫХ КОМИССИЙ
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Утратил силу с 1 января 2021 года. - Распоряжение Правительства РФ от 23.11.2020 N
3073-р.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 1

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2025

Распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 N 2406-р
(ред. от 15.01.2025)
<Об утверждении перечня жизненно необходимых и...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100694&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=368666&amp;date=15.05.2025&amp;dst=100694&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	2234521923616:
	2227034734624:
	2227034734960:
	2224486018544:
	2224486021792:
	2224486027392:
	2224486026048:
	2221352525936:
	2223461666160:
	2223461676576:
	2223461681952:
	2223461683184:
	2223461690912:
	2223461692368:
	2223461695504:
	2223461706928:
	2223461714656:
	2223461721152:
	2222219623584:
	2222219621456:
	2226072032384:
	2226072041680:
	2226072049744:
	2226072051424: